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Це дослідження, підготовлене експертами та юристами ГО “Регіональний центр прав 
людини” у співпраці з Інститутом з попередження злочину геноциду імені Лемкіна, 
спрямоване на визначення й аналіз матеріальних і суб’єктивних елементів діянь, вчинених 
Російською Федерацією з 24 лютого 2022 року, які мають ознаки злочину геноциду проти 
української національної групи (української нації). Автори дослідження також присвятили 
значну увагу характеристиці існуючих та потенційних міжнароджних і національних 
механізмів для притягнення до відповідальності за злочин геноциду й отримання 
справедливої компенсації його жертвами. 

Щонайпізніше, з моменту початку повномасштабного вторгнення 24 лютого 2022 року 
Російська Федерація вчиняє діяння, які, prima facie, мають ознаки злочину геноциду і в 
майбутньому можуть бути кваліфіковані як геноцид ад’юдикаційними установами різних 
рівнів. З-поміж іншого, мова йде, зокрема, але не виключно про наступні злочини:  

насильницька передача українських дітей на виховання російським громадянам;

умисні масові напади на цивільне населення та цивільні об’єкти;

винищення чоловіків призовного віку;

масові зґвалтування, як метод вчинення геноциду подібно до руандійського сценарію;

діяння, спрямовані на запобігання народжуваності у межах групи;

моріння голодом та спрагою, як метод вчинення геноциду, в тому числі 
перешкоджання діяльності гуманітарних коридорів (унеможливлення евакуації та 
доставки гуманітарних вантажів);

викрадення та депортація цивільного населення з України на територію РФ;

насильницька паспортизація та нав'язування російського громадянства;

злочини, спрямовані проти представників влади, громадських активістів, журналістів, 
діячів культури;

широкомасштабні напади на українську культурну спадщину та ідентичність в цілому;

злочини проти екосистеми.

Кінцевою метою вищого політичного керівництва РФ є щонайменше часткове винищення 
українців та насильницька асиміляція більшості населення України з російською нацією. 
Умисел причетних до злочину осіб, спрямований на ліквідацію політично та суспільно 
активного ядра української нації, “перевиховання” пасивної більшості в дусі, що 
унеможливить існування України, як суверенної та незалежної держави. 

Діяння, які мають ознаки злочину геноциду, не є хаотичними, а реалізуються в рамках 
послідовної і триваючої державної політики РФ, геноцидальний характер якої також є 
предметом даного дослідження. Наявність такої політики підтверджується інформацією з 
державних та провладних ЗМІ РФ, публічними заявами перших осіб з числа політичного та 
військово-політичного керівництва РФ, заявами публічних осіб з числа журналістів, діячів 
культури, релігійних діячів тощо. Ці заяви і думки поширюються ними у державних та 
приватних медіа, на їх особистих сторінках, каналах у соціальних мережах. 

Україна твердо стоїть на позиції визнання звірств РФ, вчинених з моменту початку 
повномасштабного вторгнення, геноцидом проти української нації1.

ВСТУП

Постанова ВР України Про Заяву Верховної Ради України "Про вчинення Російською Федерацією 
геноциду в Україні"ю URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2188-20#Text 
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Кваліфікація дій Російської Федерації як геноциду проти українського народу 
підтримується у заявах низки державних законодавчих органів зарубіжних країн: Польщі2, 
Естонії3, Латвії4, Литви5, Канади6, Чехії7, Ірландії8, США9 та Парламенту ЄС10. 

Політичне визнання окремих злочинів РФ геноцидом з боку національних парламентів та 
вищих посадових осіб іноземних держав має супроводжуватися введенням у дію 
міжнародно-правових механізмів притягнення до відповідальності як винних осіб, так і Росії 
як держави. Ерозія принципу невідворотності юридичної відповідальності за міжнародні 
злочини у випадку, коли порушено заборону, яка має характер jus cogens, підриває основи 
міжнародного правопорядку через демонстрацію державі-порушниці та винним особам 
неспроможність відправляти правосуддя. В свою чергу, це додатково стимулює 
повторення масових звірств. 

Дане дослідження базується на системному підході до вивчення ситуації, яка склалася 
після початку повномасштабного вторгнення 24 лютого 2022 року, з урахуванням подій, що 
мали місце на тимчасово окупованих територіях України з лютого 2014 року. До уваги також 
брався історичний аспект пригноблення українців з боку Російської імперії та радянського 
режиму. 

Скринінг відкритих джерел інформації, аналіз нормативно-правових актів 
держави-агресорки та міжнародних договорів, збір відомостей про фактичні обставини 
вчинення діянь, що мають ознаки геноциду, завдяки співпраці з національними 
компетентними органами та міжнародними організаціями сприяв всеохоплюючому аналізу 
мотиву, політики та інструментів її реалізації, спрямованих на винищення українців як 
національної групи. Авторами дослідження було взято до уваги міркування щодо злочину 
геноциду проти української національної групи, сформульовані попередньо в 
Незалежному юридичному аналізі порушень Конвенції про геноцид, вчинених Російською 
Федерацією в Україні, та зобов’язання попередити11, а також у дослідженні “Геноцид, 
вчинений Російською Федерацією в Україні: юридичне обґрунтування та історичний 
контекст”12.

Sejm potępił rosyjskie ludobójstwo na Ukrainie. "Nikt, kto ceni wolność, prawa i godność człowieka, 
reguły demokracji i fundamenty cywilizacji, nie ma prawa przejść obojętnie wobec tragedii Ukraińców". URL: 
https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/komunikat.xsp?documentId=F1C8C323BBE5152BC125881D007641CA 
Riigikogu avaldus „Venemaa Föderatsiooni sõjakuritegudest ja genotsiidist Ukrainas" 584 AE. URL: 
https://www.riigikogu.ee/tegevus/eelnoud/eelnou/f374fe59-c0fd-472e-a5f1-88466babff36/Riigikogu%20
avaldus%20Venemaa%20F%C3%B6deratsiooni%20s%C3%B5jakuritegudest%20ja%20genotsiidist%20U
krainas_%20(584%20AE) 
Saeima adopts statement on Russia’s aggression and war crimes in Ukraine, recognising it as genocide 
against the Ukrainian people. URL: 
https://www.saeima.lv/en/news/saeima-news/30934-saeima-adopts-statement-on-russia-s-aggression-
and-war-crimes-in-ukraine-recognising-it-as-genocide-against-the-ukrainian-people 
https://www.lrs.lt/pls/inter/lrs2lrv.getOrigPDF?p_id=1632057 
Order paper and notice paper no. 59. URL: 
https://www.ourcommons.ca/DocumentViewer/en/44-1/house/sitting-59/journals 
Senát označil dění na Ukrajině za genocidu. URL: 
https://www.novinky.cz/clanek/stalo-se-senat-oznacil-deni-na-ukrajine-za-genocidu-40396694 
https://twitter.com/SenatorMarkDaly/status/1532073563435724800 
Resolution recognizing Russian actions in Ukraine as a genocide. URL: 
https://www.foreign.senate.gov/imo/media/doc/DAV22D77.pdf 
European Parliament resolution of 15 September 2022 on human rights violations in the context of the 
forced deportation of Ukrainian civilians to and the forced adoption of Ukrainian children in Russia. 
2022/2825(RSP). URL: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0320_EN.html 
An Independent Legal Analysis of the Russian Federation’s Breaches of the Genocide Convention in 
Ukraine and the Duty to Prevent. New Lines Institute for Strategy and Policy, Raoul WALLENBERG 
Centre for Human Rights. May 2022: 
https://newlinesinstitute.org/wp-content/uploads/An-Independent-Legal-Analysis-of-the-Russian-Fede
rations-Breaches-of-the-Genocide-Convention-in-Ukraine-and-the-Duty-to-Prevent-1-2.pdf 
Genocide committed by the Russian Federation in Ukraine: Legal Reasoning And Historical Context. 
National University of Kyiv-Mohyla Academy (NaUKMA). August 2022: 
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4217444 
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Дії РФ, що мають ознаки геноциду, розглядаються авторами через призму права на життя 
(стаття 2 ЄКПЛ та стаття 6 МПГПП), права не піддаватися катуванням та нелюдському 
поводженню (стаття 3 ЄКПЛ та стаття 7 МПГПП) та права на повагу до приватного і 
сімейного життя (стаття 8 ЄКПЛ та стаття 17 МПГПП), що надає жертвам право на звернення 
за захистом до Європейського суду та КПЛ ООН.

Унікальністю цього дослідження є те, що:

a) вперше в українському експертному середовищі Регіональним центром прав 
людини здійснено аналіз релігійної пропаганди як інструменту підбурювання до 
вчинення злочину геноциду проти української нації та його виправдання, 

b) дослідження стало теоретичною основою для підготовки Повідомлення до 
Міжнародного кримінального суду, що стосується конкретної фізичної особи, в 
контексті ймовірного особистого вчинення нею злочину геноциду (стаття 6 (е) РС 
МКС) та відповідальності за цей злочин відповідно до принципу “командної 
відповідальності” (стаття 28 (b) РС МКС). Повідомлення було передане до Суду 25 
жовтня 2022 року. 

За результатами дослідження було сформульовано та доведено до відома національних 
органів влади, іноземних держав та міжнародних організацій рекомендації щодо 
імплементації жертво-центричного підходу в процеси відповідальності за злочин геноциду. 

5



Предметом цього дослідження є геноцид, як явище в міжнародному праві в теоретичній і 
практичній площині, в світлі діянь Російської Федерації, що вчиняються в процесі 
широкомасштабної агресії проти України з 24 лютого 2022 року, ряд з яких має ознаки цього 
міжнародного злочину.

Основними цілями дослідження є:

демонстрація наявності відповідної державної політики та практики РФ, спрямованої 
на знищення української нації та України, як суверенної та незалежної держави в ході 
триваючого збройного конфлікту;

доведення наявності у осіб, що вчиняють дії, які складають об'єктивну сторону 
злочину геноциду, спеціального умислу (dolus specialis) на знищення повністю або 
частково української національної групи як такої;

забезпечення принципу невідворотності покарання осіб, відповідальних за вчинені 
міжнародні злочини; 

поглиблене розкриття та надання можливості усвідомлення фаховими юристами, 
українським суспільством та міжнародною спільнотою поняття злочину геноциду, 
який вчиняється агентами РФ в Україні;

виявлення недоліків в національному і міжнародному законодавстві, що регулює 
питання попередження і відповідальності за злочин геноциду, та правові аспекти 
відшкодування жертвам цього злочину з метою надання відповідних рекомендацій як 
державним органам України, так і міжнародним, що має допомогти їм у формуванні 
адекватної та коректної правової позиції в розрізі міжнародного права щодо діянь РФ 
в Україні та забезпечення реальної відповідальності за них. 

Автори переконані, що дослідження дозволить зацікавленій аудиторії поглянути 
комплексно на визначення геноциду та його ознаки в світлі сьогодення, а також стане 
ґрунтовною основою для подальшого поглибленого дослідження в післявоєнному періоді.

З метою досягнення цілей дослідження, автори поставили перед собою ряд задач:

1) відмежувати злочин геноциду від інших дотичних міжнародних злочинів та 
сформувати критерії їх розмежування;

2) дослідити національний погляд на злочин геноциду, його втілення в правовій 
теорії, законодавстві та політико-правовій практиці, надати загальні рекомендації 
щодо його зміцнення та удосконалення; 

3) дослідити елементи об’єктивної та суб’єктивної сторони геноциду як міжнародного 
злочину, що вчиняється агентами РФ в Україні;

4) розкрити релігійну пропаганду як окрему складову геноцидальної політики РФ по 
відношенню до української національної групи;

5) дати характеристику механізмам притягнення РФ і її військово-політичного 
керівництва до відповідальності за злочин геноциду та дослідити механізми 
відшкодування шкоди за нього, що застосовуються або можуть бути застосовані в 
майбутньому.

Під українською національною групою в цьому дослідженні розуміється Український народ 
(українська нація), що складається з осіб, які є носіями української ідентичності, мови та 
культури, а також з громадян України, що об’єднані спільними правами та обов’язками в 
межах однієї держави. 

МЕТОДОЛОГІЯ
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Для реалізації цих задач дослідники звертались до звітів міжнародних інституцій та 
національного законодавства, спеціалізованих джерел міжнародного та національного 
права, зокрема практики міжнародних трибуналів, авторитетних наукових видань, а також 
вкладали власний авторський підхід у розкриття окремих аспектів геноциду. Практична 
площина діянь РФ в Україні була розкрита завдяки дослідженню інформації у 
верифікованих звітах міжнародних інституцій та інших відкритих джерелах, зокрема 
всесвітньої мережі Інтернет. 

Зважаючи на характер та обсяг дослідження, автори використовували досить широкий 
перелік методів для досягнення його цілей, зокрема:

метод формальної логіки, спрямований на отримання нового знання стосовно 
ймовірного злочину геноциду, який вчиняє РФ щодо української нації, на підставі 
використання нової інформації про дії РФ в ході збройної агресії;

теоретико-юридичний метод, який місить теоретичний аналіз поняття і сутності 
геноциду без безпосередньої прив'язки до подій в Україні;

спеціально-юридичний метод, який полягає в описі відповідної державно-правової 
політики та практики РФ, які мають на меті знищення української національної групи 
як такої;

герменевтичний метод, який використовувався з метою інтерпретації юридичних 
текстів і понять;

порівняльно-правовий метод, з метою виявлення подібних чи відмінних рис між 
явищами і процесами правової дійсності в РФ та Україні через їх співставлення та 
порівняння;

порівняльно-історичний метод, який мав на меті встановити схожість і відмінність між 
різними формами геноциду, як історичними явищами, в різні історичні періоди і на 
території різних держав шляхом їх порівняння;

конкретно-соціологічні методи, що проявлялись в зборі правової інформації та 
фактичному документуванні міжнародних злочинів РФ, перш за все на основі аналізу 
документів та інформації з відкритих джерел;

різні форми аналізу (історичний, компаративний, сутнісний, причинно-наслідковий 
тощо), як методу, який характеризується виділенням та вивченням окремих частин 
явища геноциду.
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Незважаючи на тривале експертне обговорення міжнародних злочинів РФ в Україні під час 
широкомасштабної агресії, і досі виникають складнощі в точній характеристиці конкретних 
дій РФ відповідно до міжнародного права, що обумовлено як інтерпретаційними нюансами 
складів міжнародних злочинів, так і відсутністю належного правового досвіду в української 
правової системи.

Наразі в міжнародному праві існує досить широкий спектр міжнародних злочинів. 
Дослідники хотіли б зосередити свою увагу на так званих “core crimes”, серед яких: агресія, 
геноцид, злочини проти людяності та воєнні злочини, але не применшуючи значення 
наприклад, міжнародних транскордонних злочинів. Злочин агресії суттєво відрізняється за 
змістом від інших “core crimes”, тому ми зосередимось на проблемі розмежування саме 
злочину геноциду, злочинів проти людяності та воєнних злочинів, об'єктивні сторони яких 
часто є ледве не тотожними, що ускладнює кваліфікацію стосовно конкретних дій. 

В світлі того, що це дослідження стосується саме злочину геноциду, який на нашу думку 
вчиняється з боку РФ щодо української національної групи, наш аналіз здебільшого буде 
стосуватися ознак геноциду, що відрізнятимуть його від інших згаданих міжнародних 
злочинів. 

Геноцид, злочини проти людяності та воєнні злочини мають свою власну специфіку та 
самостійні елементи, але при цьому лишаються тісно взаємопов’язаними та іноді 
“накладаються” одне на одного.

Для кращого розуміння чим злочин геноциду відрізняється від злочинів проти людяності та 
воєнних злочинів, коротко зупинимося на аналізі двох останніх.  Наша мета полягатиме не в 
тому, аби дати детальну оцінку кожного із них, а в наданні їм влучної короткої 
характеристики, що спростить щонайменше попередню кваліфікацію діянь, що містять 
ознаки міжнародного злочину.  

І. Воєнні злочини - це серйозні порушення правил ведення війни (міжнародного 
гуманітарного права - МГП) в умовах міжнародного або неміжнародного збройного 
конфлікту, за які передбачена, зокрема, міжнародна індивідуальна кримінальна 
відповідальність. Основні норми МГП можна віднайти в Гаазьких та Женевських конвенціях, 
а також у Зводі звичаєвих норм МГП.

Прикладами воєнних злочинів є умисне вбивство цивільної особи, полоненого, напади на 
житлові будинки та лікарні тощо, оскільки в умовах війни збройні дії можуть 
спрямовуватись лише на послаблення військового потенціалу ворога (супротивника).

ІІ. Злочини проти людяності - це широкомасштабні або систематичні напади на права та 
свободи людей (цивільне населення), де напад передбачає неодноразове вчинення 
посягань відповідно до (або на підтримку) організаційної політики вчинення таких нападів. 

ГЕНОЦИД У СИСТЕМІ МІЖНАРОДНИХ 
ЗЛОЧИНІВ

1) КОРОТКА ХАРАКТЕРИСТИКА ГЕНОЦИДУ, ЗЛОЧИНІВ 
ПРОТИ ЛЮДЯНОСТІ ТА ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ
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На відміну від воєнних злочинів, злочини проти людяності не потребують умов збройного 
конфлікту і можуть вчинятися як в мирний, так і воєнний час. Однак, злочини проти 
людяності узагальнено вимагають ознаки 1) масовості та 2) організаційної політики нападів, 
а воєнні злочини можуть бути вчинені навіть без цих ознак. 

ІІІ. Злочин геноциду - це так званий “злочин злочинів”1, що передбачає фізичне знищення за 
дискримінаційними ознаками національної, етнічної, расової або релігійної групи як такої 
повністю, або, принаймні частково (у тому числі визначальної сукупності індивідів, що 
важлива для виживання всієї групи2). 

Хоча ця категорія отримала назву “злочин злочинів” через свою огидну сутність, наразі 
немає усталеної згоди щодо категоризації наведених міжнародних злочинів як більш чи 
менш “суспільно небезпечних” відносно одне одного. На сьогодні існує декілька прикладів 
притягнення до відповідальності саме за злочин геноциду, а саме геноцид тутсі в Руанді, 
геноцид боснійських мусульман в Сребрениці та геноцид камбоджійців у Камбоджі. Як 
геноцид також розглядаються Голокост, Голодомор, депортація кримських татар в 1944 році 
тощо. 

Таким чином, основна сутність наведених злочинів відрізняється: часом вчинення, 
масштабом, ступенем організації, а також метою (наміром) діяння. Для геноциду має 
значення наявність саме геноцидного наміру. 

Проблема розмежування згаданих міжнародних злочинів переважно пов’язана не стільки з 
їх сутністю, скільки з схожістю об’єктивної сторони конкретних злочинів. Найбільш просто 
це побачити на прикладах:

умисне вбивство, катування, примусова передача дітей однієї групи до іншої групи 
криміналізовані в рамках злочину геноциду, злочинів проти людяності та воєнних 
злочинів (ст. 6(а-b), ст. 7(1)(а,f), ст. 8(2)(а)(і-ii) РС);

одним із злочинів проти людяності є “винищення”, що передбачає вбивство однієї чи 
більше осіб (ст. 7(1)(b) РС);

у межах згаданого “винищення” охоплено створення умов для фізичного знищення 
певної групи населення, що в тому числі включено в злочин геноциду та у воєнні 
злочини (ст. 6(с), ст. 8(2)(b)(xxv) РС);

злочини проти людяності включають дискримінаційне переслідування, зокрема, 
національної, расової, релігійної групи осіб, що може включати їх вбивство, катування, 
депортацію тощо та є дуже близьким до визначення геноциду (ст. 6, ст. 7(1)(h) РС);

зґвалтування, примусова вагітність та примусова стерилізація можуть бути формами 
геноциду, злочинів проти людяності та воєнних злочинів (ст. 6(b-d), ст. 7(1)(g), ст. 
8(2)(b)(xxii) РС).

2) СХОЖІ ТА ВІДМІННІ ОЗНАКИ ГЕНОЦИДУ, ЗЛОЧИНІВ 
ПРОТИ ЛЮДЯНОСТІ ТА ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ
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